ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE
ECONOMIA - 5ª REGIÃO/BAHIA, REALIZADA NO DIA 07 DE JUNHO DE 2024.

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às 12:40 horas, foi realizada
a Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de Economia - 5ª Região/BA, com a
finalidade de discutir e deliberar a seguinte pauta: I – APROVAÇÃO DA ATA DA
SESSÃO ANTERIOR – realizada no dia 08 de maio de 2024. II – COMUNICAÇÕES DA
PRESIDENTE. 2.1. Avaliação do Impacto do Dissídio Coletivo 2024-2025 sobre
orçamento/receitas do Corecon/BA. 2.2. Ação articulada da Presidência – Comissão de
Tomada de Contas. 2.3. Planejamento Semana de Economia 2024: Homenagem
Rômulo Almeida; Palestrantes já confirmados; Envio de Projeto de Patrocínio evento
BNB e Bahiagás; Conversações com coordenações dos cursos de economia. 2.4.
Formação do Corecon/BA Acadêmico – Parceria do DCE’s – DA’s – Faculdades de
economia. 2.5. Corecon/BA Visita: Saeb – apoio para qualificação de profissionais; Faeb
– participação Semana do Economista; Secretaria de Educação – Parceria institucional
Desafio Quero Ser Economista. 2.6. Participação do Vice-Presidente Edval Landulfo –
XXII ENE – Encontro de Entidades de Economistas do Nordeste. 2.7. Informe de outras
comissões: Núcleo de Perícia; Semana da Indústria e Prêmio Jairo Simões. 2.8.
Substituição do Conselheiro Rosembergue Valverde. 2.9. Prêmio Brasil de Economia
2024. III – ORDEM DO DIA. 3.1. Escolha dos economistas para receberem a Comenda
Rômulo Almeida. IV – O QUE OCORRER. Estiveram presentes na Sessão Plenária a
presidente do Corecon/BA Isabel de Cássia Santos Ribeiro, os conselheiros Gustavo
Casseb Pessoti, Marcus Emerson Verhine, Adelaide Motta Lima e Gervásio Ferreira dos
Santos. Justificaram as ausências Alex Gama Queiroz dos Santos e Marcelo José dos
Santos. Também estiveram presentes o superintendente Bruno Pires Sacramento e a
assessora de comunicação Lívia Santana Cavalcanti. Constatando haver quórum
suficiente, a presidente Isabel de Cássia iniciou os trabalhos da Sessão Plenária
passando a discutir e deliberar a pauta. I – APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO
ANTERIOR – realizada no dia 08 de maio de 2024. Colocada em votação, a referida ata
foi aprovada por todos. II – COMUNICAÇÕES DA PRESIDENTE. 2.1. Avaliação do
Impacto do Dissídio Coletivo 2024-2025 sobre orçamento/receitas do Corecon/BA. A
presidente Isabel de Cássia informou que vem discutindo com a CTC do Corecon sobre
a proposta de reajuste dos servidores, tendo em vista pauta encaminhada pelo
Sindicato. Disse ainda que solicitou do contador Pedro Gomes um estudo de fluxo de
caixa para que possam compreender melhor o andamento das finanças do Conselho e
definição com o menor impacto na folha, sem no entanto prejudicar os servidores nem
inviabilizar os pequenos reparos que a entidade precisa fazer para melhor acolhimento
dos economistas bem como dos próprios funcionários. Informou que o superintendente
Bruno Pires tem sido muito cuidadoso e preocupado com as finanças do Corecon e que
a CTC tem tido um papel muito importante nessas discussões. Salientou que por alguns
anos o Corecon não reajustou os salários, porém, houve redução na carga horária o
que de certa forma trouxe alguma compensação. Concluiu informando que além dessas
despesas, outras com novos estagiários, equipamentos e ar-condicionados também
serão necessárias, além dos custos com alguns eventos. Para a Semana de Economia,
disse que está buscando patrocínio com BNB e Bahiagás e que também verá com o
Desenbahia. O conselheiro Gustavo Pessoti disse que a CTC está acompanhando de
perto e disse que é preciso repensar algumas ações. Salientou que é realmente preciso
melhorar os salários dos servidores e que está muito preocupado com os gastos
projetados para a Semana de Economia. Salientou que era preciso lembrar que para a
Semana de Economia de 2023 houve um gasto de apenas R$ 10.000,00 (dez mil reais)
com apoio para todas as Faculdades e o Conselho ainda teve um déficit de R$ 85.000,00
(oitenta e cinco mil reais) e que em relação aos patrocínios, a Bahiagás é burocrática, o
BNB também e que certamente esses recursos, se vierem, não sairão até a Semana de
Economia. Finalizou dizendo que recebeu informação do contador Dr. Pedro Gomes de
que o semestre vai fechar com resultado melhor do que no mesmo período do ano

passado. A presidente Isabel de Cássia informou que realmente os patrocínios são
burocráticos mas algumas entidades podem apoiar com matérias como crachás, blocos
de notas, cartazes, passagens aéreas, mestres de cerimonias, transmissões etc. e que
não haverá custos com o espaço, pois já foi cedido pelo Sebrae. Finalizou dizendo que
realmente o evento está caro, mas podem ajustar para reduzir custos. 2.2. Ação
articulada da Presidência – Comissão de Tomada de Contas. A presidente Isabel de
Cássia disse que como se antecipou e mencionou no item anterior, sempre está em
discussão com a CTC sobre as finanças do Corecon. 2.3. Planejamento Semana de
Economia 2024: Homenagem Rômulo Almeida; Palestrantes já confirmados; Envio de
Projeto de Patrocínio evento BNB e Bahiagás; Conversações com coordenações dos
cursos de economia. A presidente Isabel de Cássia informou que tem contado muito
com o apoio dos conselheiros Gustavo Pessoti, Helga Dulce, Gervásio Ferreira,
Rosembergue Valverde e Gildásio Santana na organização da Semana de Economia.
Informou que o IRAE pleiteou apoio do Corecon para as comemorações dos 110 anos
de Rômulo Almeida e entendia que a Semana de Economia era apropriada para prestar
essa homenagem. Disse que o professor da USP Alexandre Barbosa virá para a
homenagem e que a mesa dedicada a Rômulo Almeida será mediada pelo conselheiro
Reinaldo Sampaio, com Edgard Porto como debatedor. Informou que recebeu sugestão
para também convidar o professor Antônio Alberto Valença. O conselheiro Gustavo
Pessoti disse que o evento era oportuno para a entrega da Comenda Rômulo Almeida
e lembrou que Fernando Pedrão também poderia contribuir pois foi amigo e conviveu
com Rômulo. A presidente Isabel de Cássia informou que os palestrantes já estão quase
todos convidados e que os mediadores serão os conselheiros do Corecon. Informou que
o Núcleo de Perícia se organizou e garantiu que vai ministrar um minicurso na Semana
de Economia e que o economista André Perfeito também irá ministrar um minicurso
sobre economia artificial e o mercado de trabalho do economista. 2.4. Formação do
Corecon/BA Acadêmico – Parceria do DCE’s – DA’s – Faculdades de economia. A
presidente Isabel de Cássia informou que está se articulando com as IES para instituir
o Corecon Acadêmico. O conselheiro Gustavo Pessoti informou que no passado foi
instituído, mas não evoluiu porque os alunos confundiam a finalidade e achavam que
eram uma extensão do Corecon exigindo até a instituição de orçamento próprio.
Lembrou que chegaram a pedir inclusive passagens aéreas etc. O superintendente
Bruno Pires informou que à época foi instituído apenas na Uesb, pois foram os únicos
que demonstraram interesse, mas realmente não vingou, dentre outros motivos pelos
expostos pelo conselheiro Gustavo Pessoti. A presidente Isabel de Cássia disse que
para o momento precisava que os estudantes apoiassem os eventos do Corecon e que
quanto a pedirem dinheiro, pode arrumar alternativas. 2.5. Corecon/BA Visita: Saeb –
apoio para qualificação de profissionais; Faeb – participação Semana do Economista;
Secretaria de Educação – Parceria institucional Prêmio Quero Ser Economista. A
presidente Isabel de Cássia informou que visitou algumas entidades e que foi muito bem
acolhida. Disse que o secretário da Saeb demonstrou interesse em como o Corecon
pode ajudar a sociedade na qualificação dos economistas. Na visita à Faeb, a presidente
Isabel de Cássia informou que foi feito até um vídeo de visita e que garantiram
participação na Semana de Economia. Já a Secretaria de Educação se comprometeu a
ajudar na divulgação junto às escolas públicas do Desafio quero ser economista, tão
logo seja definida nova data pelo Cofecon. 2.6. Participação do Vice-Presidente Edval
Landulfo – XXII ENE – Encontro de Entidades de Economistas do Nordeste. A
presidente Isabel informou que esse item vai ficar prejudicado tendo em vista a ausência
do vice-presidente Edval Landulfo que participou representando o Corecon. 2.7. Informe
outras comissões: Núcleo de Perícia; Semana da Indústria e Prêmio Jairo Simões. A
presidente Isabel de Cássia disse que como informou em item anterior o Núcleo de
Perícia se organizou para ministrar um minicurso na Semana de Economia e o
conselheiro Gustavo Pessoti disse que estava preocupado com o Livro Reflexões 2024.
Quanto ao andamento do Prêmio Jairo Simões, acreditava estar tudo dentro do
planejado, mas não foi possível informações tendo em vista a ausência dos conselheiros

Gildásio Santana e Helga Dulce. 2.8. Substituição do Conselheiro Rosembergue
Valverde. A presidente Isabel de Cássia disse que o conselheiro Rosembergue Valverde
encaminhou carta de renúncia ao mandato, tendo em vista outras ocupações. O
conselheiro Gustavo Pessoti disse que o mandato do conselheiro Rosembergue iria
somente até dezembro de 2024 e que dos suplentes que poderiam substituí-lo restava
apenas um que não teria interesse. Disse ainda que vai falar com o conselheiro para
finalizar seu mandato, tendo em vista a contribuição que tem dado ao Corecon, além do
que o mandato já se encaminha para o final. A presidente Isabel de Cássia
compreendeu a agradeceu a iniciativa do conselheiro Gustavo Pessoti de convencer o
conselheiro Rosembergue Valverde a concluir seu mandato. 2.9. Prêmio Brasil de
Economia 2024. A presidente Isabel de Cássia pediu ao superintendente Bruno Pires
para falar sobre o tema. O superintendente Bruno Pires informou que esse prêmio era
de inciativa do Cofecon, cabendo aos Corecon’s apenas a divulgação do mesmo. Disse
ainda que era um prêmio em várias categorias e que o Corecon/BA sempre inscreve a
monografia vencedora em seu certame. Finalizou dizendo que o prêmio é anual e
sempre entregue no Since ou Congresso. III – O QUE OCORRER. O conselheiro
Gustavo Pessoti reiterou sua preocupação com o livro Reflexões 2024 e disse que o
Cofecon deverá encaminhar instruções sobre a Gincana de economia. O conselheiro
Gervásio Ferreira disse que esteve presente com Edval Landulfo no evento da
FCE/UFBA Reflexos Econômicos Industriais da Saúde. Nada mais tratar, a presidente
Isabel de Cássia agradeceu a todos, encerrou os trabalhos da Sessão Plenária e eu,
Bruno Pires Sacramento, lavrei a presente Ata que será assinada por todos os
presentes. Salvador, 07 de junho de 2024.